

**СВОДНЫЙ ОТЧЕТ**  
**О РЕЗУЛЬТАТАХ ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ РЕГУЛИРУЮЩЕГО**  
**ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТА МУНИЦИПАЛЬНОГО НОРМАТИВНОГО**  
**ПРАВОВОГО АКТА**

**1. Общая информация**

**1.1. Регулирующий орган:**

Департамент транспорта и дорожного хозяйства администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

**1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта:**

Проект постановления администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края «Об утверждении методики расчета и максимального размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края».

**1.3. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта:**

Вступает в силу со дня его официального опубликования (ориентировочно – июнь 2021 года).

**1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:**

В постановлении администрации города Сочи от 09.01.2014 № 26 «Об утверждении парковок (парковочных мест) на платной основе, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения города Сочи с учетом зон, в пределах которых действует парковочный тариф, и утверждении схемы размещения парковок на платной основе по улицам Кооперативной, Войкова, Островского, Роз, Конституции СССР Центрального внутригородского района города Сочи и по улицам Кирова, Демократической, Ленина Адлерского внутригородского района города Сочи и об утверждении платы за их использования» утвержден тариф и предельный максимальный размер платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения города Сочи за 1 час использования 1 парковочного места в размере 50 рублей. В данном постановлении администрации города Сочи не приводится методика расчета и максимального размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

### **1.5. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:**

Утвердить Методику расчета и максимального размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения и установить что размер платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края за один час времени рассчитывается путем умножения базового размера платы за пользование одним парковочным местом, определенного в соответствии с Методикой, на максимальное значение коэффициентов районного деления, деловой активности, выходных и нерабочих праздничных дней, ночного времени суток, установленного Методикой.

### **1.6. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования:**

Проект постановления «Об утверждении методики расчета и максимального размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края» в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» утвердит методику расчета и установит базовый тариф за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в размере 80 руб./час за нахождение на одном парковочном месте в течение одного часа одного транспортного средства.

#### **1.6.1 Степень регулирующего воздействия- средняя.**

**Обоснование степени регулирующего воздействия:** проект нормативного правового акта содержит Методику расчета и максимального размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения а также, устанавливает базовый тариф за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения.

### **1.7. Контактная информация исполнителя в регулирующем органе:**

Ф.И.О. Дизер Николай Александрович.

Должность: главный специалист отдела реализации программ транспортной отрасли департамента транспорта и дорожного хозяйства администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

Тел.: 8-918-000-22-07 Адрес электронной почты: [DizerNA@sochiadm.ru](mailto:DizerNA@sochiadm.ru)

## **2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:**

До конца 2021 года департамент транспорта и дорожного хозяйства администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края планирует реализовать проект по организации припарковочного парковочного пространства на территории муниципального образования городской округ город – курорт Сочи Краснодарского края и создание муниципальных парковок (парковочных мест), на платной основе расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в рамках концессионного соглашения» в соответствии с Федеральным законом от 21.07. 2005 г. № 115-ФЗ.

В постановлении администрации города Сочи от 09.01.2014 № 26 «Об утверждении парковок (парковочных мест) на платной основе, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения города Сочи с учетом зон, в пределах которых действует парковочный тариф, и утверждении схемы размещения парковок на платной основе по улицам Кооперативной, Войкова, Островского, Роз, Конституции СССР Центрального внутригородского района города Сочи и по улицам Кирова, Демократической, Ленина Адлерского внутригородского района города Сочи и об утверждении платы за их использования» утвержден тариф и предельный максимальный размер платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения города Сочи за 1 час использования 1 парковочного места в размере 50 рублей. В данном постановлении администрации города Сочи не используется методика расчета и максимального размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

Департаментом транспорта и дорожного хозяйства администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края подготовлен проект постановления администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края «Об утверждении методики расчета и максимального размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края» в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» на примере Постановления администрации городского округа Самара от 12 декабря 2014 года № 1888 (с

изменениями от 17.12.2020 № 990) «Об утверждении Методики расчета и максимального размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения городского округа Самара» и установить базовый тариф за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в размере 80 руб./час за нахождение на одном парковочном месте в течение одного часа одного транспортного средства.

### **2.1. Формулировка проблемы:**

Согласно Федеральному закону от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» к полномочиям органов местного самоуправления в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности относится, в том числе, принятие решений об использовании на платной основе автомобильных дорог общего пользования федерального значения, участков указанных автомобильных дорог и о прекращении такого использования.

Федеральным законом от 29 декабря 2017 года № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» установлено, что органы государственной власти Российской Федерации в области организации дорожного движения утверждают методические рекомендации по определению размера платы за пользование платными парковками, а органы государственной власти субъектов Российской Федерации в области организации дорожного движения определяют в соответствии с утвержденными методическими рекомендациями методики расчета размера платы за пользование платными парковками на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения, автомобильных дорогах местного значения, а также установление ее максимального размера.

Правовая коллизия Федеральных законов № 257-ФЗ от 08.11.2007 и № 443-ФЗ от 29.12.2017 в части определения полномочий (определение методики расчета и максимального размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения). В настоящее время данные методические рекомендации и методики не утверждены.

### **2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:**

В постановлении администрации города Сочи от 09.01.2014 № 26 «Об утверждении парковок (парковочных мест) на платной основе, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения города Сочи с учетом зон, в пределах которых действует парковочный тариф, и

утверждении схемы размещения парковок на платной основе по улицам Кооперативной, Войкова, Островского, Роз, Конституции СССР Центрального внутригородского района города Сочи и по улицам Кирова, Демократической, Ленина Адлерского внутригородского района города Сочи и об утверждении платы за их использования» утвержден тариф и предельный максимальный размер платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения города Сочи за 1 час использования 1 парковочного места в размере 50 рублей. В данном постановлении администрации города Сочи не используется методика расчета и максимального размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края. Целесообразно подготовить Проект постановления «Об утверждении методики расчета и максимального размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края» в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

### **2.3. Субъекты общественных отношений, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка:**

Юридические лица, индивидуальные предприниматели осуществляющие инвестиционную деятельность в рамках создания системы управления парковками на платной основе за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения.

### **2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка:**

В постановлении администрации города Сочи от 09.01.2014 № 26 «Об утверждении парковок (парковочных мест) на платной основе, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения города Сочи». В данном постановлении администрации города Сочи не используется методика расчета и максимального размера платы муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

### **2.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование:**

В постановлении администрации города Сочи от 09.01.2014 № 26 «Об утверждении парковок (парковочных мест) на платной основе, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения города Сочи» с учетом зон, в пределах которых действует парковочный тариф, и

утверждении схемы размещения парковок на платной основе по улицам Кооперативной, Войкова, Островского, Роз, Конституции СССР Центрального внутригородского района города Сочи и по улицам Кирова, Демократической, Ленина Адлерского внутригородского района города Сочи и об утверждении платы за их использования» утвержден тариф и предельный максимальный размер платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения города Сочи за 1 час использования 1 парковочного места в размере 50 рублей. В данном постановлении администрации города Сочи не используется методика расчета и максимального размера платы муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края. Правовая коллизия Федеральных законов № 257-ФЗ от 08.11.2007 и № 443-ФЗ от 29.12.2017 в части определения полномочий (определение методики расчета и максимального размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения).

В настоящее время данные методические рекомендации и методики не утверждены.

#### **2.6. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства органов местного самоуправления муниципального образования город-курорт Сочи:**

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края утверждение методики расчета размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения и установление размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения относятся к компетенции органа местного самоуправления.

#### **2.7. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации, муниципальных образованиях Краснодарского края, иностранных государствах:**

Постановление администрации городского округа Самара от 12 декабря 2014 года № 1888 (с изменениями от 17.12.2020 № 990) «Об утверждении Методики расчета и максимального размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения городского округа Самара», Постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 23.09.2013 № 7227 (с изменениями от 05.06.2018 № 2305)

«Об утверждении методики расчета и максимального размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования город Краснодар».

### 2.8. Источники данных:

Справочно-правовая система «Консультант плюс»

### 2.9. Иная информация о проблеме: отсутствует

## 3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения

3.1. Цели предлагаемого правового регулирования	3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования
<p>1. Утвердить Методику расчета размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.</p> <p>2. Установить, что размер платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, за один час времени рассчитывается путем умножения базового размера платы за пользование одним парковочным местом, определенного в соответствии с Методикой, на максимальное значение коэффициентов районного деления, деловой активности, выходных и нерабочих праздничных дней, ночного времени суток, установленного Методикой.</p>	<p>со дня официального опубликования акта правового регулирования</p>	<p>Не нуждается в мониторинге</p>

### 3.4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого

**правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:**

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

<b>3.5. Цели предлагаемого правового регулирования</b>	<b>3.6. Индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования</b>	<b>3.7. Единица измерения индикаторов</b>	<b>3.8. Целевые значения индикаторов по годам</b>
<p>1. Утвердить Методику расчета размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.</p> <p>2. Установить, что размер платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, за один час времени рассчитывается путем умножения базового размера платы за пользование одним парковочным местом, определенного в соответствии с Методикой, на максимальное значение коэффициентов районного деления, деловой активности, выходных и нерабочих праздничных дней, ночного времени суток, установленного Методикой.</p>	<p>Принятие муниципального нормативного правового акта</p>	<p>нет</p>	<p>нет</p>

**3.9. Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов:** Отсутствуют

**3.10. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования:** Затраты отсутствуют



#### 4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп):

4.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	4.2. Количество участников группы	4.3. Источники данных
Юридическое лицо заключившее соглашение с муниципалитетом по организации прибардюрного парковочного пространства на территории муниципального образования городской округ город – курорт Сочи Краснодарского края	1 Юрлицо (концессионер или инвестор)	Постановление администрации городского округа Самара от 12 декабря 2014 года № 1888 (с изменениями от 17.12.2020 № 990) «Об утверждении Методики расчета и максимального размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения городского округа Самара»

#### 5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов местного самоуправления муниципального образования город-курорт Сочи, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

5.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	5.2. Характер функции (новая/изменяемая/отменяемая)	5.3. Предполагаемый порядок реализации	5.4. Оценка изменения трудовых затрат (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.)	5.5. Оценка изменения потребностей в других ресурсах
Функции не изменяются				

#### 6. Оценка дополнительных расходов (доходов) местного бюджета (бюджета муниципального образования город-курорт Сочи), связанных с введением предлагаемого правового регулирования:

6.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права) (в	6.2. Виды расходов (возможных поступлений) местного бюджета (бюджета муниципального образования город-курорт	6.3. Количественная оценка расходов

соответствии с подпунктом 5.1 пункта 5 настоящего сводного отчета)	Сочи)	и возможных поступлений, млн. рублей
Наименование органа местного самоуправления		
Главный распорядитель бюджетных средств	Дополнительные расходы (доходы) бюджета муниципального образования город-курорт Сочи, связанные с введением предлагаемого акта правового регулирования отсутствуют	

**6.4. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) местного бюджета (бюджета муниципального образования город-курорт Сочи), возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования: Отсутствуют**

**6.5. Источники данных: Отсутствуют**

**7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы):**

7.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с подпунктом 4.1 пункта 4 настоящего сводного отчета)	7.2. Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта нормативного правового акта)	7.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	7.4. Количественная оценка, млн. рублей
Юридическое лицо заключившее соглашение с муниципалитетом по организации припарковочного пространства на территории муниципального образования городской округ город – курорт Сочи Краснодарского края	Применение методики расчета базового тарифа за пользование одним парковочным местом на территории городского округа города-курорта Сочи Краснодарского края	Информация отсутствует	отсутствуют

**7.5. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке: Отсутствуют**

**7.6. Источники данных: Отсутствует****8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования:**

8.1. Виды рисков	8.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	8.3. Методы контроля рисков	8.4. Степень контроля рисков (полный/частичный/отсутствует)
Риски неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования отсутствуют.			

**8.5. Источники данных: Отсутствуют****9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы:**

	Вариант 1	Вариант 2
<b>9.1. Содержание варианта решения проблемы</b>	Непринятие муниципального нормативного правового акта	принятие муниципального нормативного правового акта
<b>9.2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)</b>	не изменяется	не изменяется
<b>9.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования</b>	дополнительные расходы отсутствуют дополнительные доходы отсутствуют	дополнительные расходы отсутствуют дополнительные доходы отсутствуют
<b>9.4. Оценка расходов (доходов) местного бюджета (бюджета муниципального образования город-курорт Сочи), связанных с введением предлагаемого правового регулирования</b>	дополнительные расходы отсутствуют дополнительные доходы отсутствуют	дополнительные доходы за счет тарифа
<b>9.5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования (пункт 3 настоящего сводного отчета) посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового</b>	цели не будут достигнуты	цели будут достигнуты

<b>регулирувания</b>		
<b>9.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий</b>	Отсутствие методики расчета базового тарифа за пользование парковочными местами приведет к невозможности заключения соглашения по организации прибардюрного парковочного пространства и как следствие к социальной напряженности населения.	Отсутствует

### **9.7. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы**

Утверждение Методики расчета размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения.

### **9.8. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:**

Проект постановления предусматривает утверждение методики расчета и максимального размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения и устанавливает базовый тариф за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в размере 80 руб./час за нахождение на одном парковочном месте в течение одного часа одного транспортного средства.

### **10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: Нет**

#### **10.1. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта:**

Вступает в силу со дня его официального опубликования – ориентировочно с 3 июня 2021 года.

#### **10.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: нет**

а) срок переходного периода: 0 дней с даты принятия проекта муниципального нормативного правового акта;

б) отсрочка введения предлагаемого правового регулирования: 0 дней с даты принятия проекта муниципального нормативного правового акта;

**10.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: нет**

**10.3.1. Период распространения на ранее возникшие отношения: Нет.**

**10.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: Нет**

Директор департамента транспорта  
и дорожного хозяйства  
администрации муниципального образования  
городской округ город-курорт Сочи  
Краснодарского края



В.С. Пронкин  
05.05.2021г.